Înce-
putul serbării s-a făcut sâmbătă, în 14/26 august,
la zece ore, seara, cu privegherea religioasă,
anunţată, la intrarea în biserică, cu 21 de salve,
tragerea tuturor clopotelor sfintei mănăstiri
şi splendida iluminare a bisericii şi a întregii
mănăstiri. Cinci preoţi şi un diacon îndepliniră
oficiul religios.

Duminică, în 15/27 august 1871, de la
opt, până la nouă ore, dimineaţa, trei rânduri de
salve succesive anunţară adunarea oaspeţilor
în porticul festiv, unde comitetul îi felicită de
bună-venire.

Şase salve anunţară începerea sfintei liturghii.